关于 2024 年陕西省高校教师岗前培训暨教师资格教育基

础理论知识培训报名及工作安排的通知

陕师培〔2024〕2 号

各高等学校：

按照《高等学校教师岗前培训暂行细则》和《陕西省教育厅

办公室关于做好 2024 年全省高校教师岗前培训与教师资格考试

工作的通知》（陕教师办〔2024〕30 号）文件精神，为认真做

好 2024 年全省高校教师岗前培训暨教师资格教育基础理论知识

培训报名及培训工作，现就有关事项通知如下：

一、培训报名

（一）报名组织

陕西省高等学校师资培训中心（简称省高师中心）负责本次

培训报名的组织工作。培训报名由各高校统一组织，不接受个人

报名。本次报名使用“陕西省高校教师岗前培训与验收考试管理

系统”（简称岗培系统,网址:http://shanxigs.gspxonline.com/）

进行注册与审核管理。

（二）资格审查

资格初审工作由各高校自行负责，参加培训与考试的高校教

师须具备国民教育本科毕业及其以上学历，且具备学士以上学位；

承担高等学校医学专业临床教学任务的直属教学医院（报名时须

心

心

中

中

训

导

培

指

资

定

师

认

校

格

学

资

等

师

高

教

省

省

西

西

陕

陕

http://shanxigs.gspxonline.com/

2

提供省卫健和教育行政部门的批文）临床教学人员须具有副高级

以上职称或博士学位，同时须具备国民教育大学本科及以上学历，

且具备学士以上学位。

（三）报名流程

1.参训教师报名，9 月 13 日 8 时-9 月 26 日 24 时。各参训

院校组织参训教师在岗培系统中注册账号、完善信息。

2.参训院校校级审核，9 月 13 日 8 时-9 月 29 日 18 时，逾

期不予受理。各参训院校管理员在岗培系统中注册并申请校级管

理员权限，通过后需对本校参训教师报名信息进行审核，信息无

误后确认通过。

3.参训教师在线缴费，9 月 13 日 8 时-9 月 29 日 24 时。参

训教师在各参训院校管理员审核通过后(接收到手机短信通知缴

费)，登录岗培系统并在线扫码缴费。岗前培训费用按照原标准

240 元/人执行。

4.审核结束后，各参训院校管理员从岗培系统名单确认模块

——获取公示名单处导出报名人员公示名单，在本校官方网站上

对报名人员信息进行公示（公示模版见附件 1），并将公示截图

及公示链接上传至岗培系统名单确认模块。

5.公示结束后，各参训院校管理员从岗培系统名单确认模块

——获取培训名单处导出参训教师信息登记表，加盖校级公章并

扫描PDF 版于 10 月 18 日前上传至岗培系统“名单确认”模块。

6.此次缴费方式仅支持在线扫码缴费，报名截止后各参训院

校可从岗培系统发票管理模块下载培训费票据。

（四）其他事宜

3

1.2023 年教师资格教育基础理论知识补考不合格人员，需

要重新参加 5 门课程培训与考试。

2.“中西部高等学校新入职教师国培师范项目”培训合格的

新入职教师可免于参加 2024 年岗前理论知识培训；2024 年中西

部高校青年教师专业能力发展数字化培训——新入职教师教学

能力提升项目培训合格的新入职教师可免于参加 2024 年岗前理

论知识培训，二者仍需在岗培系统中注册账号、完善信息，并通

过参训院校管理员审核。

3.本次线上统一培训时长统计起止时间为 9 月 13 日 8 时至

11 月 15 日 24 时。考试报名结束后，参训教师仍可登录系统观

看学习视频。

4.各参训院校应于 2024 年下半年完成参加岗前培训教师的

普通话培训与测试工作，确保明年教师资格认定工作顺利进行。

5.本次培训与考试使用 2023 年新修订的统一教材，请各参

训院校自行与西北大学出版社联系（培训教材购买地址:西北大

学（太白校区）教学 8 号楼 207 室；联系人：高老师 029-88303593；

029-88302590）。

二、培训安排

（一）培训对象与培训方式

培训对象:已报名参加 2024 年陕西省高校教师岗前培训的

高校教师。

培训方式:根据我省高等学校教师岗前培训实施情况，经研

究，2024 年陕西省高等学校教师岗前培训采取全省统一线上培

训与各院校自主培训相结合的方式。

4

（二）组织实施

省高师中心负责组织实施 2024 年全省高校教师岗前培训工

作，并划分西安交通大学、陕西师范大学、西北大学等 16 个联

络点高校，具体负责传达培训相关信息和汇总各院校自主培训成

绩等工作。联络点联系人及参训院校联络点划分详见附件 2、附

件 3。

（三）课程安排

2024 年我省高校教师岗前培训课程总学时 120 学时，其中

全省统一线上培训 80 学时，各院校自主培训 40 学时。

全省统一线上培训:培训课程为《教育政策与法规》《高校

教师职业道德》《高等教育学》《教育心理学》《新时代高校课

程思政的理论与实践》5 门必修课程及选修课程。

各院校自主培训:本年度各院校自主培训要结合本校办学特

色和定位，聚焦师德师风、教育家精神、教学能力、校史校情、

教师管理政策解读等内容，帮助新教师尽快转换角色，适应教书

育人的岗位职责。

（四）培训与考核

1.培训期间，参训教师可使用电脑登录并扫码绑定微信进入

岗培系统在线学习，微信绑定后可关注“西北大学教师发展中心”

公众号点击全省岗培使用手机自主安排学习时间。

2.参训教师应在规定培训时间内登录学习平台，并保持在线

听课状态。系统后台将自动统计在线学习时长，作为参训教师培

训考核的重要依据。参训教师需完成 60.6 学时（50.5 小时）必

5

修课和 19.4 学时（16.2 小时）选修课学习时长，方能认定为全

省统一线上培训合格。

3.校本自主培训总学时为 40 学时（每门课程 8 学时），由

各参训院校自行考核评定。培训结束后，各高校将自主培训方案

及培训考核成绩（附件 4）报送至所在联络点高校进行审核与备

案。各联络点高校负责汇总本考点各高校自主培训考核成绩，并

于 12 月 1 日前将最终考核成绩（PDF 电子版）报省高师中心。

4.全省统一培训合格且校本自主培训合格者，方能参加 2024

年陕西省高校教师资格基础理论知识考试。

未尽事宜，请及时与我们联系。

王佳琪、雷睿哲（陕西省高等学校师资培训中心）

梁 欢（陕西省教师资格认定指导中心）

陕西省高等学校师资培训中心

陕西省教师资格认定指导中心

2024 年 9 月 11 日

6

附件 1

关于 2024 年陕西省高校教师岗前培训暨教师

资格教育基础理论知识培训报名人员的公示

根据陕西省高等学校师资培训中心、陕西省教师资格认定指

导中心《关于 2024 年陕西省高校教师岗前培训暨教师资格教育

基础理论知识培训报名及工作安排的通知》（陕师培〔2024〕2

号）要求，我校已完成 2024 年陕西省高校教师岗前培训暨教师

资格教育基础理论知识培训报名审核工作，现将报名人员名单予

以公示(具体名单见附件）。

公示期为 2024 年 月 日至 月 日（公示期不少于 3 个

工作日）。

公示期内如有异议，请与陕西省高等学校师资培训中心联系，

高师中心将对反映问题进行核实查证，并为反映者保密。以个人

名义反映情况的，请提供真实姓名、联系方式和反映事项证明材

料等；以单位名义反映情况的，请提供单位真实名称(加盖公章)、

联系人、联系方式和反映事项证明材料等，否则不予受理。

联系电话:029-88308725;029-88309002。

电子邮箱:spzx@nwu.edu.cn。

附件:2024年陕西省高校教师岗前培训暨教师资格教育基础

理论知识培训报名人员公示名单（系统导出公示名单）

单位名称

2024 年 月 日

附件 3

陕西省 2024 年高校教师岗前培训联络点划分一览表
培训点 学校名称 培训点 学校名称

安康学院
安康职业技术学院

西安建筑科技大学

陕西兵器工业职工大学

安康学院 西安财经学院行知学院

宝鸡文理学院

宝鸡文理学院 西安建筑科技大学

宝鸡职业技术学院 陕西职业技术学院

陕西机电职业技术学院 陕西警官职业学院

宝鸡三和职业学院 西安科技大学

宝鸡中北职业学院 西安建筑科技大学华清学院

陕西省宝鸡教育学院 西安石油大学

陕西理工大学

陕西理工大学 西安工商学院

汉中职业技术学院 西安汽车职业大学

陕西航空职业技术学院 西安工业大学

陕西师范大学

西安欧亚学院 长安大学

西安财经大学 陕西艺术职业学院

西安健康工程职业技术学院 西安电力高等专科学校

西安交通工程学院 西安理工大学

陕西国防工业职业技术学院

西安交通大学

西安医学院

西安开放大学 陕西科技大学

陕西师范大学 西安交通大学

西北政法大学 西安职业技术学院

西安外国语大学 陕西省建筑职工大学

西安邮电大学

西北大学

西安美术学院

陕西航天职工大学 西安市职工大学

陕西学前师范学院

西北大学现代学院 西安电力机械制造公司机电学院

西安城市建设职业学院 长安大学兴华学院

陕西开放大学 陕西工运学院

西安翻译学院 西安航空学院

西安医学高等专科学校 西北工业大学

西安明德理工学院 陕西电子信息职业技术学院

延安大学西安创新学院 西安文理学院

西安科技大学高新学院 西安体育学院

西京学院 陕西青年职业学院

西安培华学院 西安电子科技大学

陕西学前师范学院 西北大学

西安信息职业大学 西安铁路工程职工大学

陕西中医药大学 陕西中医药大学 陕西工商职业学院

商洛学院
商洛学院

西北农林科技大学
西北农林科技大学

商洛职业技术学院 杨凌职业技术学院

渭南师范学院

渭南职业技术学院

咸阳师范学院

铜川职业技术学院

西安航空职业技术学院 陕西财经职业技术学院

渭南师范学院 咸阳职业技术学院

西安航空职工大学 咸阳师范学院

陕西铁路工程职业技术学院 陕西能源职业技术学院

西安工程大学

西安音乐学院 陕西邮电职业技术学院

西安铁路职业技术学院 陕西科技大学镐京学院

西安交通大学城市学院 陕西服装工程学院

西安海棠职业学院 陕西国际商贸学院

西安思源学院 陕西工业职业技术学院

陕西交通职业技术学院 陕西旅游烹饪职业学院

西安工程大学 西安理工大学高科学院

西安外事学院 西安高新科技职业学院

榆林学院

神木职业技术学院

延安大学

延安职业技术学院
榆林学院

榆林职业技术学院
延安大学

榆林能源科技职业学院

9

附件 4

陕西省 2024 年各高校岗前培训自主培训成绩考核表

考核单位（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 姓名 性别 工作单位 身份证号

自主培训科目及考核成绩

备注
教育政策法规 教师职业道德 高等教育学 教育心理学

新时代高校
课程思政的
理论与实践

注：1.2024 年我省高校教师岗前培训自主培训每门课程安排 8 学时，每学时计 1.25 分，计 10 分， 由各院校负责考核。2.省高师中心及各联

络点高校负责综合评定培训考核成绩，各高校应保留自主培训考核表原件备查。

	关于 2024 年陕西省高校教师岗前培训暨教师 资格教育基础理论知识培训报名人员的公示